第２４回 保守管理検討会 議事録

１．開催日時： 平成２７年２月５日（木）１３：３０～１６：００

２．開催場所： 日本電気協会 ４階 A 会議室

３．参 加 者： （順不同，敬称略）

出 席 者：浦野主査（中部電力），梅岡（電源開発），

金子（日本原子力研究開発機構），天間（東北電力），中廣（関西電力）

西村（東京電力），根上（北陸電力），長谷川（日本原子力発電），

堀水（原子力安全推進協会），松村（四国電力），依田（東芝），

大崎（北海道電力），和地（三菱重工業），

（計 13 名）

代理出席者：石橋（九州電力・池田代理），大平（日立 GE 大野代理）

小林（中国電力・佐久間代理）

           （計 3 名）

常時参加者：伊藤（日本エヌ・ユー・エス）

  （計 1 名）

欠 席 者：

４．配付資料

資料 24-1  第 22 回保守管理検討会 議事録（案）

資料 24-2  第 23 回保守管理検討会 議事録（案）

資料 24-3  平成 27 年度各分野の規格策定活動（案）

資料 24-4  平成 27 年度活動計画（案）

資料 24-5  JEAC4209 次回改定内容

資料 24-6  JEAC4209 新旧比較表

参考資料 1 第 53 回原子力規格委員会議事録(案）

参考資料 2 第 29 回運転・保守分科会議事録(案）

５．議事

（１）会議定足数の確認

本検討会委員総数16名に対して代理を含めた本日の委員出席者数は16名で、

規約上の決議の条件である『委員総数の3分の2以上の出席』を満たしていること

が確認された。

（２）代理参加者及びオブザーバ参加者の承認

代理出席者3名の紹介があり主査により承認された。

（３）第22回及び第23回議事録（案）の確認

   誤記訂正し委員に送信することとした。

（４）配布資料の説明

○資料24-3及び資料24-4について

  下記，コメントを反映しメールにて審議することとした。

  以下の質疑応答があった。

 ・資料24-3の記載で箇条書きは止めた方が他との並びで良くないか？

   →拝承。検討する。

 ・資料24-4の中長期の記載で本記載は書き過ぎの部分がないか？

→拝承。検討する。

○資料24-5について

・各MC○○に対して解説と説明が各々記載される構成とするのか？

 →その通り。出来れば例示等も記載したい。

・単純に比較表から条文を抜いてくるのではなく，この条文を作った理由が

記載されるべき。何故変更となったかの理由を丁寧に記載することが肝要。

→必要な解説は追加する。

・７月の時点で規格委員長から言われたことは「リスク情報及び高経年化の事項

 に対応する」よう指示があったがそれに関してはどの様に反映するのか？

 →リスク情報に関しては一部取入れている。今後順次追加する。高経年化はPLM

との取合いがあったが最終的に反映しないこととなっている。

○資料24-6について

 ・道路を技術基準規則、設置許可基準規則の具体的対象範囲に含めるのは

如何か？

→拝承。再検討を行う。

 ・消火ホースは対象（PCカウント）とするのではないか？

   →PCカウントを考慮した場合考え方で範囲が広範になってしまうので消火

    ホースは除外した。

 ・解説45のPRAモデルへ反映するとの記載は実質困難を伴うのではないか？

→拝承。記載の変更を検討する。

 ○スケジュールについて

資料 24-5 JEAC4209 次回改定内容も充足し資料 24-6 次回改定今回の新旧比較

表を充実させたものを作成し，２月１０日に分科会会長にご提示する。

また，３月２７日の規格委員会の前までに規格委員長に本件の進捗状況をご提示

する。

（５）その他

   次回は別途連絡する。

以上